



## 2008年9月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年7月29日

上場会社名 株式会社エムティーアイ 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 9438 URL <http://www.mti.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前多 俊宏  
 問い合わせ責任者 (役職名) 執行役員 広報・IR 室長 (氏名) 松本 博 TEL (03) 5333 - 6323

(百万円未満切捨て)

### 1. 2008年9月期 第3四半期の連結業績 (2007年10月1日～2008年6月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

#### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年9月期 第3四半期 通算	16,050	(17.7)	1,001	(53.1)	953	(63.2)	221	(△76.1)
2007年9月期 第3四半期 通算	13,633	(5.1)	653	(△2.8)	584	(△7.2)	926	(111.6)
2007年9月期	18,520		1,123		1,029		1,053	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年9月期 第3四半期 通算	1,601.00		1,584.83	
2007年9月期 第3四半期 通算	12,591.89		12,517.32	
2007年9月期	14,490.62		14,401.79	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2008年9月期 第3四半期	9,906		5,005		50.4	36,851.50		
2007年9月期 第3四半期	8,952		5,472		61.1	78,031.35		
2007年9月期	9,459		5,529		58.5	79,021.25		

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2008年9月期 第3四半期 通算	339		△1,218		79		675	
2007年9月期 第3四半期 通算	△118		397		△1,832		996	
2007年9月期	694		147		△1,917		1,474	

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
2007年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	1,500 00	1,500 00
2008年9月期 (実績)	—	—	—	—	750 00
2008年9月期 (予想)	—	—	—	750 00	

### 3. 2008年9月期の連結業績予想 (2007年10月1日～2008年9月30日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	22,740	(22.8)	1,650	(46.9)	1,600	(55.5)	530	(△49.7)	3,909.22	

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 当社は、2008年3月31日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主に対し、2008年4月1日付で、普通株式1株につき2株の株式分割を実施しています。このため、1株当たり四半期（当期）純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益および1株当たり純資産ならびに1株当たり配当金の数値は、2007年9月期は株式分割前の株数にて算出し、2008年9月期は株式分割後の株数にて算出しています。

(参考) 個別業績の概要

## 1. 2008年9月期 第3四半期の個別業績（2007年10月1日～2008年6月30日）

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年9月期 第3四半期 通算	15,477	(15.5)	1,529	(100.1)	1,530	(106.3)	591	(23.6)
2007年9月期 第3四半期 通算	13,395	(32.3)	764	(82.9)	741	(77.0)	478	(76.7)
2007年9月期	18,190		1,323		1,291		712	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭
2008年9月期 第3四半期 通算	4,267.97	
2007年9月期 第3四半期 通算	6,499.27	
2007年9月期	9,799.98	

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2008年9月期 第3四半期	10,318		5,715		55.3	42,085.67		
2007年9月期 第3四半期	9,097		5,764		63.4	82,188.42		
2007年9月期	9,575		5,926		61.9	84,700.47		

## 2. 2008年9月期の個別業績予想（2007年10月1日～2008年9月30日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	21,630	(18.9)	2,110	(59.4)	2,090	(61.8)	1,070	(50.1)	7,892.19	

(注) 当社は、2008年3月31日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主に対し、2008年4月1日付で、普通株式1株につき2株の株式分割を実施しています。このため、1株当たり四半期（当期）純利益および1株当たり純資産の数値は、2007年9月期は株式分割前の株数にて算出し、2008年9月期は株式分割後の株数にて算出しています。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスク等、さまざまな要因により実際の業績が見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 2008年9月期 第3四半期 通算の概況 (2007年10月1日～2008年6月30日)

当社グループは、第3.5世代携帯電話端末の普及に伴い今後の成長が期待される着うたフル<sup>®</sup>やコミックを中心に有料会員数の拡大を図るべく、TV広告やモバイル広告等のプロモーション活動を積極的に行いました。これにより、着うたフル<sup>®</sup>の有料会員数は順調に拡大し、市場が成熟期に入った着うた<sup>®</sup>、そして市場が縮小している着メロの有料会員数の減少を最小限に食い止めたほか、コミックや生活情報系を含むその他コンテンツも順調に拡大しました。

売上高については、主力事業のコンテンツ配信事業における2008年6月末の有料会員数は604万人(2007年9月末比68万人増)まで拡大し、自社メディア型広告事業も順調に推移したため、16,050百万円(前年同期比17.7%増)となりました。

売上総利益については、コンテンツ配信事業における有料会員の増加に伴う増収と、音楽系コンテンツの退会率低下による売上原価率の低減により、11,297百万円(同21.4%増)と前年同期と比べて大幅に増加しました。

営業利益、経常利益についても、オフィス増床に関わる移転費用発生、支払家賃の増加があったものの、売上総利益の増加や広告宣伝費等の経費コントロールにより、それぞれ1,001百万円(同53.1%増)、953百万円(同63.2%増)と前年同期に比べて大幅に増加しました。

四半期純利益については、特別損失として投資有価証券評価損195百万円の計上があったものの、221百万円(同76.1%減)を確保しました。なお、前年同期はテレマーケティング事業の譲渡時に計上した保険販売事業譲渡益(特別利益)740百万円を含め、767百万円の特別利益がありました。

## 連結業績

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期 通算	2007年9月期 第3四半期 通算	増減	
			金額	増減率
売上高	16,050	13,633	2,416	17.7%
売上総利益	11,297	9,305	1,992	21.4%
営業利益	1,001	653	347	53.1%
経常利益	953	584	369	63.2%
四半期純利益	221	926	△705	△76.1%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

## 連結業績

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期	2007年9月期 第3四半期	増減	
			金額	増減率
売上高	5,556	4,723	833	17.6%
売上総利益	3,922	3,351	571	17.0%
営業利益	302	601	△299	△49.7%
経常利益	286	583	△296	△50.8%
四半期純利益	64	282	△217	△77.2%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

## (2) 事業セグメント別の概況

### ① コンテンツ配信事業

音楽系コンテンツにおいては、主要レコード会社からの人気楽曲の獲得やプロモーション展開に注力することにより着うたフルの有料会員数の拡大を図るとともに、市場が成熟期に入った着うた<sup>®</sup>や縮小傾向にある着メロの有料会員の減少を最小限に食い止めることに取り組みました。

天気予報・交通情報・地図等の生活情報系コンテンツにおいては、ユーザーニーズをきめ細かく掘り下げるとともに、無料お試しキャンペーン企画や季節に合わせた特集配信など、各コンテンツに効果的なプロモーション展開を行うことにより、有料会員数の拡大に取り組みました。

今後の成長が期待できるコミックは、新規会員の獲得に向けた積極的なプロモーション展開を行い、出版社からのコミック配信権獲得体制を強化し品揃えの拡充にも注力しました。デコレーションメールについては、有料会員数の拡大に向けて積極的にプロモーション展開を行いました。

これらの結果、有料会員数の伸びが鈍化する傾向にある第3四半期でも有料会員数は順調に拡大し、2008年6月末の有料会員数は604万人(2007年9月末比68万人増)となり、売上高は15,585百万円(前年同期比21.4%増)、営業利益は2,155百万円(同69.5%増)となりました。

### ② 自社メディア型広告事業

クライアントが求める広告メニューの多様化により『デコとも』の広告収入が伸び悩む中、広告収入とそれ以外の収入(課金収入等)を組み合わせることで、コンテンツ配信事業を含めた事業全体の採算向上に注力しました。

『デコとも』については季節需要の取り込みや新コーナーの開設等により、また2007年12月にスタートさせた『ログとも』については『music.jp』との連携によるアーティストとのコラボレーション企画の実施や『デコとも』との連動等により、登録会員数の拡大を図りました。

以上により、2008年6月末の『デコとも』の登録会員数は337万人(2007年9月末比34万人増)、『ログとも』の登録会員数は46万人となりましたが、売上高は535百万円(前年同期比13.1%減)と伸び悩みました。

営業利益については、『デコとも』ではプロモーション費用をコントロールしたことにより損益は改善傾向にありますが、『ログとも』では立ち上げに関わるプロモーション費用を中心に先行費用投資を積極的に投入したことにより、1,084百万円の損失となりました。

## セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期 通算		2007年9月期 第3四半期 通算		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンテンツ配信	15,585	97.1%	12,839	94.2%	2,745	21.4%
自社メディア型広告	535	3.3%	616	4.5%	△80	△13.1%
その他	-	-	274	2.0%	△274	△100.0%
連結合計	16,050	100.0%	13,633	100.0%	2,416	17.7%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における売上高連結合計額には、消去又は全社の数値(2008年9月期 第3四半期 通算 △71百万円、2007年9月期 第3四半期 通算 △97百万円)を含んでいます。

## セグメント別連結営業利益

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期 通算		2007年9月期 第3四半期 通算		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
コンテンツ配信	2,155	13.8%	1,271	9.9%	884	69.5%
自社メディア型広告	△1,084	△202.3%	△545	△88.5%	△538	-
その他	-	-	△43	△15.8%	43	-
連結合計	1,001	6.2%	653	4.8%	347	53.1%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における営業利益連結合計額には、消去又は全社の数値(2008年9月期 第3四半期 通算 △70百万円、2007年9月期 第3四半期 通算 △28百万円)を含んでいます。

## セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期		2007年9月期 第3四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンテンツ配信	5,415	97.5%	4,538	96.1%	877	19.3%
自社メディア型広告	169	3.1%	201	4.3%	△32	△16.0%
その他	-	-	0	0.0%	△0	△100.0%
連結合計	5,556	100.0%	4,723	100.0%	833	17.6%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における売上高連結合計額には、消去又は全社の数値(2008年9月期 第3四半期 △28百万円、2007年9月期 第3四半期 △16百万円)を含んでいます。

## セグメント別連結営業利益

(単位：百万円)

	2008年9月期 第3四半期		2007年9月期 第3四半期		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
コンテンツ配信	589	10.9%	750	16.5%	△160	△21.4%
自社メディア型広告	△260	△153.8%	△137	△68.0%	△123	-
その他	-	-	0	0.0%	△0	△100.0%
連結合計	302	5.4%	601	12.7%	△299	△49.7%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における営業利益連結合計額には、消去又は全社の数値(2008年9月期 第3四半期 △25百万円、2007年9月期 第3四半期 △12百万円)を含んでいます。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産・負債・純資産の状況

当第3四半期末の資産合計は9,906百万円となり、2007年9月末に比べ446百万円の増加となりました。

資産の部については、流動資産では売掛金が増加したものの、主に現金及び預金が増加したことにより120百万円の減少となり、固定資産では主にソフトウェア、オフィス増床に伴う敷金保証金が増加したことにより567百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債では未払法人税等が増加したものの、主に買掛金、一年内返済予定の長期借入金、コイン等引当金が増加したことにより315百万円の増加となり、固定負債では主に長期借入金の増加により654百万円の増加となりました。

純資産の残高については、四半期純利益221百万円を計上しましたが、主に自己株式の増加により523百万円の減少となりました。

(単位：百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年9月期 第3四半期	9,906	5,005	50.4	36,851.50
2007年9月期 第3四半期	8,952	5,472	61.1	78,031.35
(参考) 2007年9月期	9,459	5,529	58.5	79,021.25

(注) 期末発行済株式数(自己株式を除く) 2008年9月期第3四半期 135,577株 2007年9月期第3四半期 70,137.20株  
 2007年9月期 69,970.20株  
 期末自己株式数 2008年9月期第3四半期 3,193株 2007年9月期第3四半期 14,070.71株  
 2007年9月期 14,308.71株

### (2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は675百万円となり、2007年9月期末対比799百万円減少しました。

当第3四半期 通算における各キャッシュ・フローの状況および要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローについては、売上債権の増加や、法人税等の支払額による資金流出があったものの、税金等調整前第3四半期純利益753百万円や、減価償却費、仕入債務の増加等により、339百万円の資金流入(前年同期は118百万円の資金流出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、無形固定資産(主にソフトウェア)の取得による支出793百万円、敷金の増加280百万円等により、1,218百万円の資金流出(前年同期は397百万円の資金流入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、自己株式の取得による支出756百万円、配当金の支払額104百万円等の資金流出がありましたが、長期借入れによる収入1,000百万円等により、79百万円の資金流入(前年同期は1,832百万円の資金流出)となりました。

(単位：百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年9月期 第3四半期 通算	339	△1,218	79	675
2007年9月期 第3四半期 通算	△118	397	△1,832	996
(参考) 2007年9月期	694	147	△1,917	1,474

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、以下の取り組みを行うことにより通期業績予想の達成を目指します。

#### 〔コンテンツ配信事業〕

音楽系コンテンツ配信事業については、第3.5世代携帯電話端末の普及に伴い着うたフル<sup>®</sup>の有料会員を拡大する好機と捉え、人気楽曲獲得とプロモーション展開に積極的に取り組んでいくとともに、利益貢献度の高い着うた<sup>®</sup>、着メロの有料会員数の減少を最小限に食い止め、利益の確保を図っていきます。

生活情報系コンテンツ配信事業については、当社グループの安定成長基盤と位置付け、最新技術の潮流やユーザーニーズを的確に捉えることで便利で魅力的なコンテンツを提供するとともに、コンテンツ毎に効果的なプロモーションを展開することにより、有料会員数を着実に拡大させていきます。

コミックについては、第3.5世代携帯電話端末の普及により今後の成長が最も期待される分野と位置付けているため、新規会員獲得のためのプロモーション活動と同時に、出版社からのコミック配信権獲得に積極的に取り組むことにより、会員数、品揃えともにトップクラスの地位確保を目指します。

#### 〔自社メディア型広告事業〕

モバイル広告市場が立ち上がりつつあるものの、本格的な拡大に至るまでにはしばらく時間を要するものと見込んでいるため、広告収入だけでなく、『デコとも★DX』の有料会員数の増加による課金収入の拡大や、『ログとも』での新たな課金収入を伸ばすことにより、全社の採算向上に取り組んでいきます。

同時に、モバイル広告市場の本格的な立ち上がりに向けて、『デコとも』と『ログとも』の相互連動や、様々なコラボレーション企画のほか、占いコーナーの提供等による会員の活性化を通じて、広告メディア媒体としての価値をさらに高めることに取り組んでいきます。

#### 2008年9月期の通期業績予想 (2007年10月1日～2008年9月30日)

連結		
売上高	22,740百万円	(前期比 22.8%増加)
営業利益	1,650百万円	(前期比 46.9%増加)
経常利益	1,600百万円	(前期比 55.5%増加)
当期純利益	530百万円	(前期比 49.7%減少)

単体		
売上高	21,630百万円	(前期比 18.9%増加)
営業利益	2,110百万円	(前期比 59.4%増加)
経常利益	2,090百万円	(前期比 61.8%増加)
当期純利益	1,070百万円	(前期比 50.1%増加)

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上方法は、法定実効税率ベースとした年間予測税率により計算しています。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (2007年6月30日現在)		当第3四半期末 (2008年6月30日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	996,802		675,107		△321,695		1,474,997
2 売掛金	4,812,385		5,527,064		714,678		4,879,686
3 たな卸資産	928		1,594		665		925
4 繰延税金資産	368,046		479,333		111,287		398,079
5 その他	752,975		644,047		△108,928		576,442
貸倒引当金	△325,728		△395,912		△70,183		△278,512
流動資産合計	6,605,410	73.8	6,931,233	70.0	325,823	4.9	7,051,617
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	122,439		184,391		61,951		123,522
(2) 工具器具及び備品	44,600		48,838		4,238		41,170
有形固定資産合計	167,040	1.9	233,230	2.3	66,189	39.6	164,692
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	502,170		984,270		482,099		626,625
(2) その他	9,013		7,705		△1,308		8,670
無形固定資産合計	511,184	5.7	991,976	10.0	480,791	94.1	635,295
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,020,086		787,944		△232,141		938,041
(2) 繰延税金資産	240,577		258,705		18,127		251,593
(3) その他	413,692		708,915		295,223		423,666
貸倒引当金	△5,234		△5,736		△502		△5,459
投資その他の資産合計	1,669,121	18.6	1,749,829	17.7	80,707	4.8	1,607,841
固定資産合計	2,347,347	26.2	2,975,036	30.0	627,689	26.7	2,407,829
資産合計	8,952,757	100.0	9,906,270	100.0	953,512	10.7	9,459,447



区分	前第3四半期末 (2007年6月30日現在)		当第3四半期末 (2008年6月30日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	1,601,879		1,646,218		44,338		1,491,665
2 一年内返済予定の 長期借入金	—		200,196		200,196		—
3 一年内償還予定社債	100,000		100,000		—		100,000
4 未払金	708,277		848,389		140,112		854,315
5 未払法人税等	213,951		367,680		153,728		475,176
6 コイン等引当金	313,087		534,078		220,990		341,642
7 その他	240,605		301,488		60,883		419,536
流動負債合計	3,177,801	35.5	3,998,051	40.4	820,249	25.8	3,682,337
II 固定負債							
1 社債	100,000		—		△100,000		50,000
2 長期借入金	—		749,755		749,755		—
3 負ののれん	115,763		106,645		△9,117		113,484
4 その他	86,292		46,340		△39,951		84,492
固定負債合計	302,055	3.4	902,741	9.1	600,685	198.9	247,976
負債合計	3,479,857	38.9	4,900,792	49.5	1,420,935	40.8	3,930,314
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,475,416		2,501,506		26,090		2,481,243
2 資本剰余金	4,685,597		3,011,687		△1,673,909		4,691,424
3 利益剰余金	786,160		△5,961		△792,121		913,003
4 自己株式	△2,490,276		△499,372		1,990,904		△2,536,284
株主資本合計	5,456,897	61.0	5,007,861	50.5	△449,035	△8.2	5,549,388
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	16,003		△11,645		△27,648		△20,255
評価・換算差額等合計	16,003	0.1	△11,645	△0.1	△27,648	—	△20,255
III 新株予約権	—	—	9,261	0.1	9,261	—	—
純資産合計	5,472,900	61.1	5,005,478	50.5	△467,422	△8.5	5,529,132
負債・純資産合計	8,952,757	100.0	9,906,270	100.0	953,512	10.7	9,459,447

(2) 連結損益計算書

区分	前第3四半期 通算 (自 2006年10月1日 至 2007年6月30日)		当第3四半期 通算 (自 2007年10月1日 至 2008年6月30日)		増減		(参考) 2007年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	13,633,412	100.0	16,050,260	100.0	2,416,848	17.7	18,520,999
II 売上原価	4,327,813	31.7	4,752,561	29.6	424,748	9.8	5,874,550
売上総利益	9,305,599	68.3	11,297,698	70.4	1,992,099	21.4	12,646,449
III 販売費及び一般管理費	8,651,727	63.5	10,296,516	64.2	1,644,789	19.0	11,523,066
営業利益	653,872	4.8	1,001,182	6.2	347,310	53.1	1,123,383
IV 営業外収益	15,718	0.1	20,399	0.1	4,681	29.8	21,297
V 営業外費用	85,260	0.6	68,133	0.4	△17,127	△20.1	115,559
経常利益	584,329	4.3	953,448	5.9	369,118	63.2	1,029,120
VI 特別利益	767,135	5.6	—	—	△767,135	△100.0	802,700
VII 特別損失	210,285	1.5	199,502	1.2	△10,783	△5.1	309,530
税金等調整前 第3四半期純利益	1,141,179	8.4	753,946	4.7	△387,233	△33.9	1,522,290
法人税、住民税及び 事業税	343,987	2.5	639,793	4.0	295,806	86.0	612,423
法人税等調整額	△129,738	△0.9	△107,725	△0.7	22,013	△17.0	△143,907
第3四半期純利益	926,931	6.8	221,877	1.4	△705,053	△76.1	1,053,774

(3) 連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 通算 (自 2006年10月1日 至 2007年6月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年9月30日残高(千円)	2,469,593	4,679,774	△60,582	△775,906	6,312,878
当第3四半期 通算中の変動額					
新株の発行	5,822	5,822			11,645
剰余金の配当			△80,188		△80,188
第3四半期純利益			926,931		926,931
自己株式の取得				△1,714,370	△1,714,370
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)					—
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)	5,822	5,822	846,742	△1,714,370	△855,981
2007年6月30日残高(千円)	2,475,416	4,685,597	786,160	△2,490,276	5,456,897

項目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高(千円)	329	6,313,208
当第3四半期 通算中の変動額		
新株の発行		11,645
剰余金の配当		△80,188
第3四半期純利益		926,931
自己株式の取得		△1,714,370
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)	15,673	15,673
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)	15,673	△840,307
2007年6月30日残高(千円)	16,003	5,472,900

当第3四半期 通算 (自 2007年10月1日 至 2008年6月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年9月30日残高(千円)	2,481,243	4,691,424	913,003	△2,536,284	5,549,388
当第3四半期 通算中の変動額					
新株の発行	20,263	20,263			40,526
剰余金の配当			△104,955		△104,955
第3四半期純利益			221,877		221,877
持分法適用会社の減少に伴う増加			57,350		57,350
自己株式の取得				△756,325	△756,325
自己株式の消却		△1,700,000	△1,093,237	2,793,237	—
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)					—
当第3四半期 通算中の変動額合計(千円)	20,263	△1,679,736	△918,964	2,036,912	△541,526
2008年6月30日残高(千円)	2,501,506	3,011,687	△5,961	△499,372	5,007,861

項目	評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
2007年9月30日残高(千円)	△20,255	—	5,529,132
当第3四半期 通算中の変動額			
新株の発行			40,526
剰余金の配当			△104,955
第3四半期純利益			221,877
持分法適用会社の減少に伴う増加			57,350
自己株式の取得			△756,325
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)	8,609	9,261	17,871
当第3四半期 通算中の変動額合計(千円)	8,609	9,261	△523,654
2008年6月30日残高(千円)	△11,645	9,261	5,005,478

2007年9月期 (自 2006年10月1日 至 2007年9月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年9月30日残高(千円)	2,469,593	4,679,774	△60,582	△775,906	6,312,878
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	11,650	11,650			23,301
剰余金の配当			△80,188		△80,188
当期純利益			1,053,774		1,053,774
自己株式の取得				△1,760,378	△1,760,378
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	11,650	11,650	973,586	△1,760,378	△763,490
2007年9月30日残高(千円)	2,481,243	4,691,424	913,003	△2,536,284	5,549,388

項目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高(千円)	329	6,313,208
連結会計年度中の変動額		
新株の発行		23,301
剰余金の配当		△80,188
当期純利益		1,053,774
自己株式の取得		△1,760,378
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△20,584	△20,584
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△20,584	△784,075
2007年9月30日残高(千円)	△20,255	5,529,132

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 通算 (自 2006年10月1日 至 2007年6月30日)	当第3四半期 通算 (自 2007年10月1日 至 2008年6月30日)	(参考) 2007年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第3四半期純利益	1,141,179	753,946	1,522,290
2 減価償却費	331,896	461,700	454,156
3 負ののれん償却額	△6,838	△6,838	△9,117
4 受取利息及び受取配当金	△4,517	△6,191	△4,917
5 支払利息	11,798	15,636	15,666
6 保険販売事業譲渡益	△740,284	—	△740,284
7 持分法投資損益	51,827	43,534	67,244
8 投資有価証券評価損	—	195,410	28,520
9 コイン等引当金繰入額	313,087	192,435	341,642
10 売上債権の増減額	△857,461	△647,377	△1,013,628
11 仕入債務の増減額	292,562	154,552	182,347
12 未払金の増減額	△416,125	△4,950	△271,062
13 その他	164,461	△78,861	560,563
小計	281,584	1,072,995	1,133,420
14 利息及び配当金の受取額	4,517	6,191	4,917
15 利息の支払額	△10,823	△16,611	△14,691
16 法人税等の支払額	△393,696	△723,241	△429,530
営業活動によるキャッシュ・フロー	△118,418	339,334	694,116
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 無形固定資産の取得による支出	△433,582	△793,235	△671,105
2 保険販売事業の譲渡による収入	865,608	—	865,608
3 携帯電話販売事業の譲渡による収入	69,656	—	69,656
4 敷金の増減額	△92,972	△280,316	△93,586
5 その他	△11,023	△144,869	△22,873
投資活動によるキャッシュ・フロー	397,687	△1,218,421	147,699
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入れによる収入	—	1,000,000	—
2 長期借入金返済による支出	—	△50,049	—
3 社債の償還による支出	△50,000	△50,000	△100,000
4 株式の発行による収入	11,645	40,526	23,301
5 自己株式の取得による支出	△1,714,370	△756,325	△1,760,378
6 配当金の支払額	△80,188	△104,955	△80,188
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,832,912	79,196	△1,917,264
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,553,643	△799,889	△1,075,448
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,550,446	1,474,997	2,550,446
VI 現金及び現金同等物の第3四半期末残高	996,802	675,107	1,474,997

## 6. セグメント情報

### 2007年9月期 第3四半期 通算 (2006年10月1日～2007年6月30日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
1 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	12,839,771	518,896	274,744	13,633,412	—	13,633,412
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	69	97,726	—	97,795	△97,795	—
計	12,839,840	616,623	274,744	13,731,208	△97,795	13,633,412
2 営業費用	11,568,291	1,162,162	318,040	13,048,494	△68,954	12,979,540
3 営業利益又は 営業損失(△)	1,271,548	△545,538	△43,295	682,713	△28,841	653,872

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

1 事業区分の方法.....製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

コンテンツ配信事業.....モバイル・コンテンツ配信(公式サイト運営)、広告代理店、等

自社メディア型広告事業.....モバイル・コンテンツ配信(一般サイト運営)、等

その他の事業.....リユース商品の仕入および販売、等

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 28,841 千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。

### 2008年9月期 第3四半期 通算 (2007年10月1日～2008年6月30日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
1 売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	15,585,689	464,571	16,050,260	—	16,050,260
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	71,328	71,328	△71,328	—
計	15,585,689	535,899	16,121,588	△71,328	16,050,260
2 営業費用	13,430,004	1,620,103	15,050,108	△1,030	15,049,078
3 営業利益又は 営業損失(△)	2,155,684	△1,084,204	1,071,480	△70,298	1,001,182

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

1 事業区分の方法.....製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

コンテンツ配信事業.....モバイル・コンテンツ配信(公式サイト運営)、広告代理店、等

自社メディア型広告事業.....モバイル・コンテンツ配信(一般サイト運営)、広告代理店、等

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 70,298 千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。

4 その他の事業は該当ありません。

2007年9月期(2006年10月1日~2007年9月30日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
1 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	17,595,588	650,392	275,019	18,520,999	—	18,520,999
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	69	105,799	—	105,868	△105,868	—
計	17,595,657	756,192	275,019	18,626,868	△105,868	18,520,999
2 営業費用	15,666,627	1,476,424	318,040	17,461,092	△63,475	17,397,616
3 営業利益又は 営業損失(△)	1,929,029	△720,232	△43,021	1,165,776	△42,393	1,123,383

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

1 事業区分の方法.....製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

コンテンツ配信事業.....モバイル・コンテンツ配信(公式サイト運営)、広告代理店、等

自社メディア型広告事業.....モバイル・コンテンツ配信(一般サイト運営)、等

その他の事業.....リユース商品の仕入および販売、等

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 42,393 千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。



## 7. 四半期個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

区分	前第3四半期末 (2007年6月30日現在)		当第3四半期末 (2008年6月30日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	591,876		392,511		△199,364		1,137,430
2 売掛金	4,774,823		5,233,189		458,366		4,768,086
3 関係会社短期貸付金	241,000		235,000		△6,000		191,000
4 未収金	254,464		188,574		△65,889		174,563
5 繰延税金資産	368,046		479,333		111,287		398,079
6 その他	536,915		487,299		△49,615		419,243
貸倒引当金	△405,853		△579,625		△173,772		△356,792
流動資産合計	6,361,272	69.9	6,436,283	62.4	75,010	1.2	6,731,611
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	122,439		184,391		61,951		123,522
(2) 工具器具及び備品	44,600		48,838		4,238		41,169
有形固定資産合計	167,040	1.8	233,230	2.2	66,189	39.6	164,692
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	490,025		927,905		437,879		596,992
(2) その他	8,899		7,626		△1,272		8,565
無形固定資産合計	498,925	5.5	935,532	9.1	436,606	87.5	605,557
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	531,017		422,185		△108,832		462,819
(2) 関係会社株式	630,738		386,107		△244,631		630,738
(3) 関係会社長期貸付金	285,000		1,025,000		740,000		367,500
(4) 繰延税金資産	240,577		258,705		18,127		251,593
(5) その他	387,932		627,121		239,189		384,792
貸倒引当金	△5,234		△5,736		△502		△5,459
投資損失引当金	—		—		—		△18,777
投資その他の資産合計	2,070,031	22.8	2,713,383	26.3	643,352	31.1	2,073,207
固定資産合計	2,735,997	30.1	3,882,146	37.6	1,146,148	41.9	2,843,457
資産合計	9,097,270	100.0	10,318,429	100.0	1,221,159	13.4	9,575,068

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第3四半期財務・業績の概況

区分	前第3四半期末 (2007年6月30日現在)		当第3四半期末 (2008年6月30日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	1,333,458		1,244,694		△88,763		1,222,108
2 一年内返済予定の 長期借入金	—		200,196		200,196		—
3 一年内償還予定社債	100,000		100,000		—		100,000
4 未払金	1,037,369		1,119,951		82,581		1,079,994
5 未払法人税等	156,132		348,157		192,025		396,558
6 コイン等引当金	302,060		521,108		219,048		336,158
7 その他	217,491		273,116		55,624		379,247
流動負債合計	3,146,512	34.6	3,807,223	36.9	660,711	21.0	3,514,067
II 固定負債							
1 社債	100,000		—		△100,000		50,000
2 長期借入金	—		749,755		749,755		—
3 その他	86,292		46,340		△39,951		84,492
固定負債合計	186,292	2.0	796,095	7.7	609,803	327.3	134,492
負債合計	3,332,804	36.6	4,603,319	44.6	1,270,514	38.1	3,648,559
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,475,416	27.2	2,501,506	24.2	26,090	1.1	2,481,243
2 資本剰余金							
(1)資本準備金	2,280,485		2,306,576		26,090		2,286,313
(2)その他資本剰余金	1,700,000		—		△1,700,000		1,700,000
資本剰余金合計	3,980,485	43.8	2,306,576	22.3	△1,673,909	△42.1	3,986,313
3 利益剰余金							
(1)利益準備金	7,462		7,462		—		7,462
(2)その他利益剰余金							
繰越利益剰余金	1,775,604		1,403,129		△372,475		2,009,837
利益剰余金合計	1,783,067	19.6	1,410,592	13.7	△372,475	△20.9	2,017,300
4 自己株式	△2,490,276	△27.4	△499,372	△4.8	1,990,904	△79.9	△2,536,284
株主資本合計	5,748,693	63.2	5,719,303	55.4	△29,389	△0.5	5,948,573
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	15,772	0.2	△13,455	△0.1	△29,227	—	△22,064
評価・換算差額等合計	15,772	0.2	△13,455	△0.1	△29,227	—	△22,064
III 新株予約権	—	—	9,261	0.1	9,261	—	—
純資産合計	5,764,465	63.4	5,715,110	55.4	△49,355	△0.9	5,926,508
負債・純資産合計	9,097,270	100.0	10,318,429	100.0	1,221,159	13.4	9,575,068

(2) 損益計算書

区分	前第3四半期 通算 (自 2006年10月1日 至 2007年6月30日)		当第3半期 通算 (自 2007年10月1日 至 2008年6月30日)		増減		(参考) 2007年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	13,395,700	100.0	15,477,797	100.0	2,082,096	15.5	18,190,881
II 売上原価	4,156,843	31.0	4,471,736	28.9	314,893	7.6	5,666,289
売上総利益	9,238,857	69.0	11,006,060	71.1	1,767,203	19.1	12,524,592
III 販売費及び一般管理費	8,474,514	63.3	9,476,724	61.2	1,002,210	11.8	11,200,630
営業利益	764,343	5.7	1,529,336	9.9	764,992	100.1	1,323,961
IV 営業外収益	13,808	0.1	25,542	0.2	11,734	85.0	19,014
V 営業外費用	36,571	0.3	24,636	0.2	△11,934	△32.6	51,326
経常利益	741,580	5.5	1,530,242	9.9	788,662	106.4	1,291,650
VI 特別利益	116,019	0.9	23,359	0.1	△92,660	△79.9	151,584
VII 特別損失	208,955	1.6	500,725	3.2	291,769	139.6	326,978
税引前第3四半期純利益	648,643	4.8	1,052,875	6.8	404,232	62.3	1,116,256
法人税、住民税及び 事業税	257,589	1.9	569,116	3.7	311,526	120.9	505,138
法人税等調整額	△87,379	△0.7	△107,725	△0.7	△20,345	23.3	△101,547
第3四半期純利益	478,433	3.6	591,484	3.8	113,051	23.6	712,665

(3) 株主資本等変動計算書

前第3四半期 通算 (自 2006年10月1日 至 2007年6月30日)

項目	株主資本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本 準備金	その他資本 剰余金	利益 準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金		
2006年9月30日残高(千円)	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	△775,906	7,053,172
当第3四半期 通算中の変動額							
新株の発行	5,822	5,822					11,645
剰余金の配当					△80,188		△80,188
第3四半期純利益					478,433		478,433
自己株式の取得						△1,714,370	△1,714,370
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)							—
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)	5,822	5,822	—	—	398,244	△1,714,370	△1,304,479
2007年6月30日残高(千円)	2,475,416	2,280,485	1,700,000	7,462	1,775,604	△2,490,276	5,748,693

項目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高(千円)	△69	7,053,103
当第3四半期 通算中の変動額		
新株の発行		11,645
剰余金の配当		△80,188
第3四半期純利益		478,433
自己株式の取得		△1,714,370
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)	15,841	15,841
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)	15,841	△1,288,637
2007年6月30日残高(千円)	15,772	5,764,465

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第3四半期財務・業績の概況

当第3四半期 通算 (自 2007年10月1日 至 2008年6月30日)

項目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2007年9月30日残高(千円)	2,481,243	2,286,313	1,700,000	7,462	2,009,837	△2,536,284	5,948,573
当第3四半期 通算中の変動額							
新株の発行	20,263	20,263					40,526
剰余金の配当					△104,955		△104,955
第3四半期純利益					591,484		591,484
自己株式の取得						△756,325	△756,325
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)			△1,700,000		△1,093,237	2,793,237	—
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)							—
当第3四半期 通算中の変動額	20,263	20,263	△1,700,000	—	△606,708	2,036,912	△229,269
2008年6月30日残高(千円)	2,501,506	2,306,576	—	7,462	1,403,129	△499,372	5,719,303

項目	評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
2007年9月30日残高(千円)	△22,064		5,926,508
当第3四半期 通算中の変動額			
新株の発行			40,526
剰余金の配当			△104,955
第3四半期純利益			591,484
自己株式の取得			△756,325
株主資本以外の項目の 当第3四半期 通算変動額 (純額)			—
当第3四半期 通算中の 変動額合計(千円)	8,609	9,261	17,871
当第3四半期 通算中の変動額	8,609	9,261	△211,398
2008年6月30日残高(千円)	△13,455	9,261	5,715,110

2007年9月期 (自 2006年10月1日 至 2007年9月30日)

項目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2006年9月30日残高(千円)	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	△775,906	7,053,172
事業年度中の変動額							
新株の発行	11,650	11,650					23,301
剰余金の配当					△80,188		△80,188
当期純利益					712,665		712,665
自己株式の取得						△1,760,378	△1,760,378
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)							—
事業年度中の変動額合計 (千円)	11,650	11,650	—	—	632,477	△1,760,378	△1,104,599
2007年9月30日残高(千円)	2,481,243	2,286,313	1,700,000	7,462	2,009,837	△2,536,284	5,948,573

項目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高(千円)	△69	7,053,103
事業年度中の変動額		
新株の発行		23,301
剰余金の配当		△80,188
当期純利益		712,665
自己株式の取得		△1,760,378
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△21,995	△21,995
事業年度中の変動額合計 (千円)	△21,995	△1,126,594
2007年9月30日残高(千円)	△22,064	5,926,508